
 

 
SPS_19.04.2011_ Istituzione Referenti S.P.S. per l’E.B.P.                                                                                         pag.1� di 3                                                                                              

Proposta del Servizio Professioni Sanitarie 
N°  143  del 19.04.2011 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
  

                                      N° 32 del 28/04/2011 
 

 

OGGETTO : Istituzione Referenti Servizio Professioni Sanitarie per l’Evidence Based 

Practice  ( EBP). 

Su proposta  del Direttore del Servizio delle Professioni Sanitarie 
 
PREMESSO che:  
L’Evidence-based Practice (EBP) estensione a tutte le professioni sanitarie dell’evidence 
based Medicine si impone come metodologia per la pianificazione delle strategie assistenziali, 
ideale per integrare pratica professionale e formazione permanente al fine di migliorare la 
qualità dell’assistenza e consolidare la clinical governance quale strategia di politica sanitaria; 
 

CONSIDERATO che: 
• N° 24 Professionisti Sanitari afferenti al Servizio delle Professioni Sanitarie hanno 

frequentato in data 20–21–22–23 ottobre 2010 un corso di formazione obbligatorio dal 
titolo “Evidence based Practice” al fine di acquisire gli strumenti e i metodi dell’EBP; 

• I Professionisti indicati hanno partecipato alla formazione consapevoli del fatto che 
dovevano promuovere all’interno delle UU. OO. e Servizi i principi dell’EBP al fine 
di sviluppare la cultura del lavoro secondo le evidenze scientifiche; 

 

RITENUTO di dover tener conto di quanto esplicitato: 
 Nel Piano Sanitario Regionale 2006/2008 che indica alle Aziende Sanitarie tra gli 
ambiti prioritari di intervento l'appropriatezza delle cure e dell'assistenza sanitaria basata sulle 
prove di efficacia; 
 Nell' Atto Aziendale dell' ASL 4 adottato con del. n° 763 del 20.11.2007 che all' art.42 
attribuisce al Direttore S.I.T., oggi SPS, la responsabilità del governo clinico per quanto 
riguarda il processo di nursing nell' ambito dei programmi di assistenza infermieristica, 
ostetrica, e delle professioni di cui alla L.251/2000;  
 E di dover dar seguito al regolamento del Servizio delle Professioni Sanitarie 
approvato con delibera 259 del 18-06-2009, il quale, indica, all’articolo 2 “funzioni e obiettivi 
del Servizio delle Professioni sanitarie” al punto 2 “Garantisce: l’appropriatezza, il 
monitoraggio secondo le evidenze scientifiche e la valutazione delle prestazioni professionali” 
al, paragrafo 2.1 “obiettivi in ambito di organizzazione e comunicazione” al punto tre 
“favorendo la formazione continua per aumentare le competenze ( Sapere, Saper fare, Saper 
essere)”; 
 

VISTA la L.R. N° 10/2006;  

VISTO il D.Lgs. N° 502/92 e 517/93 modificato e integrato dal D.Lgs. N° 229/99 e 
successive modificazioni; 
 



 

 
SPS_19.04.2011_ Istituzione Referenti S.P.S. per l’E.B.P.                                                                                         pag.2� di 3                                                                                              

VISTA la legge N° 251 del 10 agosto 2000 “Disciplina delle professioni sanitarie 
infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione  
ostetrica”; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario N° 399/C del 27.12.2010 “Approvazione 
documenti di programmazione 2011- 2013” allegato 4 Area delle professioni sanitarie (SPS) -  
Anno 2011 -  SPS.1. rielaborazione standard di prodotto; 
 

VISTO  che è necessario procedere alla costituzione formale della rete dei referenti SPS per l' 
Evidence Based Pratice, al fine di promuovere il miglioramento continuo delle conoscenze e 
delle performance delle professioni sanitarie, disciplinarne l' impegno dei referenti nei 
momenti di ricerca individuale attraverso le banche dati e di incontri studio/lavoro 
formalmente convocati, anche con il ricorso al lavoro straordinario, preventivamente 
autorizzato e verificato; 
 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’art. 32, c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 

SENTITI  in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
 

 DELIBERA 
PER i motivi esposti in premessa, 
 

DI approvare la rete di referenti EBP fra i professionisti appartenenti alle Professioni 
Sanitarie Infermieristiche, Ostetriche, Tecniche Sanitarie e della Prevenzione come indicati 
nell’allegato “A”;  
 

DI attivare la rete dei  referenti del Servizio Professioni Sanitarie (SPS) per l' Evidence Based 
Pratice di cui all' allegato “A”; 
 

DI attribuire per l' attività descritta per l' effettuazione di eventuale lavoro straordinario, un 
massimo di quattro ore mensili a persona;  
 

DI stabilire che la rete dei referenti EBP del Servizio Professioni Sanitarie opererà e 
collaborerà con il Direttore del SPS per tutte le attività di cui in premessa e citate in questa 
delibera; 
 

DI stabilire che la presente costituisce una formale direttiva e pertanto va divulgata a tutto il 
personale e responsabili delle singole U.O. per favore l' applicazione e lo sviluppo dell' EBP. 

  
       Il Direttore Servizio Professioni Sanitarie 
                 Dott. Mag. Lucia Deiana 

       FIRMA APPOSTA 
 
 
Il Direttore Sanitario              Il Direttore Amministrativo F.F. 
 Dr. Orlando Scintu                                                                     Dr.ssa Luisella Orrù    
     FIRMA APPOSTA                                                                                             FIRMA APPOSTA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 



 

 
SPS_19.04.2011_ Istituzione Referenti S.P.S. per l’E.B.P.                                                                                         pag.3� di 3                                                                                              

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 29/04/2011. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
            FIRMA APPOSTA 

 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2011/10480 
 
 
Lanusei, li 29/04/2011 

                             
 
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI 
           FIRMA APPOSTA 

 

DESTINATARI: 
 
− Direzione Generale 
− Collegio Sindacale 
− Collegio di Direzione 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio del Personale 
− Servizio Bilancio 
− Servizio Professioni Sanitarie  
− OO.SS.Comparto 
 
 


